
ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

внесении изменений в указ Губернатора Алтайского края
от 30.06.2016 №68

В соответствии с указом Губернатора Алтайского края от 16.10.2018
№ 156 «О структуре органов исполнительной власти Алтайского края»
п о с т а н о в л я ю :

Внести в указ Губернатора Алтайского края от 30.06.2016 № 68
«Об утверждении Положения об управлении спорта и молодежной политики
Алтайского края» (в редакции от 24.11.2016 № 146) изменения согласно
приложению.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
6 декабря 2018 года
№192

В.П. Томенко



ПРИЛОЖЕНИЕ
к указу Губернатора
Алтайского края
от 06.12. 2018 № 192

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в указ Губернатора Алтайского края от 30.06.2016 № 68

«Об утверждении Положения об управлении спорта и молодежной политики
Алтайского края»

В преамбуле указа слова «от 17.08.2016 № 92» заменить словами «от
16.10.2018 №156»;

в наименовании и тексте указа слова «спорта и молодежной политики»
заменить словами «молодежной политики и реализации программ
общественного развития»;

в Положении, утвержденном вышеназванным указом:
в наименовании слова «спорта и молодежной политики» заменить

словами «молодежной политики и реализации программ общественного
развития»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Управление молодежной политики и реализации программ

общественного развития Алтайского края (далее - «Управление») является
органом исполнительной власти Алтайского края, осуществляющим функции
по участию в проведении государственной молодежной политики, программ
общественного развития на территории Алтайского края.»;

в пункте 1.2 слова «Министерства спорта Российской Федерации,»
исключить;

в пункте 1.3 слова «физической культуры и спорта,» исключить;
раздел II изложить в следующей редакции:

«П. Полномочия Управления

2.1. Управление осуществляет следующие полномочия:
2.1.1. в области молодежной политики:
1) организация региональных, всероссийских и международных

молодёжных мероприятий (форум «АТР», Всероссийский слёт сельской
молодёжи и другие);

2) оказание содействия в работе общественных молодёжных
организаций края, в том числе обеспечение их участия в краевых,
общероссийских и международных мероприятиях, координация
деятельности организаций, принимающих участие в реализации мер
государственной молодежной политики края;

3) осуществление мер по поддержке талантливой молодёжи,
молодёжных общественных объединений;



4) оказание поддержки и содействия развитию движения
добровольчества, формирование отрядов волонтеров в крае по различным
направлениям;

5) взаимодействие с общественными организациями ветеранов
Великой Отечественной войны и локальных войн;

6) патриотическое воспитание и гражданское образование работающей
и незанятой молодёжи;

7) организация и проведение обучающих семинаров, курсов
повышения квалификации для руководителей (специалистов)
муниципальных образований края по работе с молодёжью, конкурсов
профессионального мастерства работников сферы государственной
молодёжной политики;

8) осуществление ежегодного анализа состояния и тенденции развития
сферы молодёжной политики в крае, разработка на этой основе
рекомендаций и предложений для муниципальных органов по работе с
молодёжью;

9) организация и проведение семинаров, конференций, совещаний по
проблемам в сфере молодёжной политики, участие в работе мероприятий,
посвященных обсуждению и решению проблем молодёжи;

10) содействие профессиональной подготовке и повышению
квалификации кадров, работающих в сфере государственной молодежной
политики;

11) содействие развитию международного и межрегионального
сотрудничества в сфере молодёжной политики;

12) осуществление в пределах своей компетенции мер по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Алтайского края;

13) организация и проведение на территории Алтайского края в
пределах своей компетенции семинаров, конференций, смотров и конкурсов,
культурно-воспитательных мероприятий, всероссийских и международных
соревнований, фестивалей, пресс-конференций и других молодежных
мероприятий;

14) осуществление мероприятий по поддержанию и развитию
общественных объединений, иных институтов гражданского общества;

15) организация оказания государственных услуг Алтайского края в
области молодежной политики, предоставляемых за счет средств краевого
бюджета, в соответствии с перечнем государственных услуг, утверждаемых в
установленном порядке;

16) содействие обеспечению общественного порядка и общественной
безопасности при проведении мероприятий в области молодежной политики;

17) создание условий для осуществления инновационной и
экспериментальной деятельности в области молодежной политики в
Алтайском крае и внедрения достигнутых результатов в практику;

18) организация информационного обеспечения молодежной политики;



19) осуществление информационного, аналитического и методического
взаимодействия с органами государственной власти, органами местного
самоуправления, общественными советами при главах администраций
городских округов, муниципальных районов Алтайского края,
общественными и профессиональными объединениями по вопросам
молодежной политики;

20) оформление документов на представление работников сферы
молодежной политики к государственным наградам и наградам Алтайского
края;

21) организация профессиональной подготовки, переподготовки и
повышения квалификации специалистов в области молодежной политики;

22) принятие участия:
а) в организации детского и молодежного общественного движения в

Алтайском крае;
б) в организации отдыха, досуга, занятости и оздоровления детей и

подростков, деятельности краевых детских центров и других учреждений,
ведущих работу с детьми и молодежью;

в) в проведении международных, межрегиональных и краевых
мероприятий (экспертных, консультативных, межведомственных комиссий и
советов, а также конференций, семинаров, олимпиад, совещаний, выставок,
пресс-конференций) по вопросам реализации государственной молодежной
политики;

г) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
и законодательством Алтайского края, в финансовой поддержке на
конкурсной основе социально значимых молодёжных проектов;

д) в выполнении комплекса мер, направленных на достижение
значений показателей оценки эффективности деятельности органов
исполнительной власти Алтайского края; в подготовке информации о
достигнутых показателях и их планируемых значениях на установленный
законодательством период времени;

2.1.2. в области реализации программ общественного развития:
1) осуществление реализации государственных и иных программ в

случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами Алтайского края,
правовыми актами Правительства Алтайского края, в установленной сфере
деятельности;

2) разработка и реализация государственных, ведомственных целевых
программ, направленных на развитие молодежной политики;

3) организация работы по реализации мероприятий, направленных на
формирование в молодежной среде социально значимых установок
(здоровый образ жизни, толерантность, традиционные нравственные и
семейные ценности), обеспечение эффективной социализации молодежи,
оказавшейся в трудной жизненной ситуации, профилактику экстремизма и
ксенофобии в молодежной среде;

4) организация в пределах своей компетенции мероприятий,



направленных на обеспечение жильём молодых семей и специалистов;
5) осуществление мер поддержки и содействие развитию молодёжного

предпринимательства, взаимодействие с сообществом молодых
предпринимателей Алтайского края;

6) осуществление государственной поддержки институтов
гражданского общества, общественных и гражданских инициатив, социально
ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с
действующим законодательством (за исключением полномочий, отнесенных
к компетенции иных органов исполнительной власти края);

2.1.3. общие полномочия в установленной сфере деятельности:
1) разработка проектов законов Алтайского края и иных нормативных

правовых актов в пределах своей компетенции;
2) осуществление функций и полномочий учредителя

подведомственных учреждений;
3) осуществление контроля за деятельностью подведомственных

краевых государственных учреждений;
4) осуществление контроля за целевым и эффективным расходованием

средств краевого бюджета;
5) подготовка расчетов и обоснований, бюджетных заявок,

необходимых для выделения ассигнований из федерального и краевого
бюджетов на финансирование мероприятий;

6) осуществление функций главного администратора (администратора)
доходов краевого бюджета и функций главного распорядителя и получателя
средств краевого бюджета, предусмотренных на его содержание и
реализацию возложенных функций;

7) оказание в пределах своей компетенции организационной,
консультативной, методической помощи органам местного самоуправления
края по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

8) проведение научных исследований по актуальным проблемам
молодежной политики, по обобщению и распространению передового опыта
работы органов местного самоуправления, органов исполнительной власти
Алтайского края;

9) осуществление комплектования, хранения, учета и использования
архивных документов Управления;

10) оформление документов на представление работников сферы
молодежной политики к государственным наградам и наградам Алтайского
края;

11) организация профессиональной подготовки, переподготовки и
повышения квалификации специалистов в области молодежной политики;

12) осуществление работы с обращениями граждан, организаций;
13) осуществление в пределах своих полномочий мер по

противодействию терроризму и экстремизму;
14) осуществление в пределах своей компетенции защиты сведений,

составляющих государственную тайну;

\



15) проведение мероприятий по мобилизационной подготовке
государственных гражданских служащих и работников Управления;

16) осуществление в установленной сфере деятельности функций
государственного заказчика, заключение государственных контрактов на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, проведение научно-
исследовательских работ для государственных нужд и нужд
подведомственных учреждений;

17) принятие нормативных и иных правовых актов в форме приказов
по вопросам, отнесенным к компетенции Управления;

18) осуществление иных установленных в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского
края полномочий.

2.2. Управление в целях реализации полномочий в установленной
сфере деятельности имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке от федеральных органов
исполнительной власти, органов государственной власти Алтайского края и
других субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,
организаций и учреждений информацию, необходимую для осуществления
возложенных полномочий в области молодежной политики;

б) создавать учебно-методические объединения, совещательные и
экспертные органы (советы, комиссии, группы, коллегии), в том числе
межведомственные;

в) привлекать на договорной основе научные и иные организации,
ученых и специалистов для проработки вопросов, отнесенных к компетенции
Управления;

г) осуществлять мониторинг, анализ, планирование, прогнозирование и
программирование социально-экономического развития Алтайского края в
сфере молодежной политики;

д) реализовывать иные установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского
края права.»;

абзац третий пункта 3.3.11 после слова «руководителей» дополнить
словами «и работников».


